

2022年7月26日

各 位

会 社 名 楽天グループ株式会社
代表者名 代表取締役会長兼社長 三木谷 浩史
(コード：4755 東証プライム市場)

連結子会社（楽天証券株式会社）の決算について

当社連結子会社の楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治、以下「楽天証券」）は、本日付で2022年12月期第2四半期決算（日本基準・連結）に関する添付のプレスリリースを行いましたのでお知らせいたします。

なお、楽天グループの2022年12月期第2四半期の連結決算発表は8月10日（水）に予定しております。また、当社グループは国際会計基準に基づく決算報告を行っておりますが、添付の楽天証券の決算は日本基準に基づいており、国際会計基準とは異なる会計処理を行う取引があることをご承知おきください。

以 上

2022年12月期 第2四半期決算のお知らせ

楽天証券株式会社

楽天証券株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：楠雄治）の2022年12月期第2四半期決算（日本基準・連結）は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

当社の財務諸表は「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（1974年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

2022年12月期第2四半期の連結業績（2022年1月1日～2022年6月30日）

経営成績（累計）

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2022年12月期第2四半期 (2022年1月～2022年6月)	46,698	44,375	7,493	7,044	3,828
2021年12月期第2四半期 (2021年1月～2021年6月)	44,159	41,881	8,447	9,036	5,248

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

※ 詳細は添付に記載しております。

※四半期決算開示は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

【参考情報】

2022年4月～2022年6月の連結業績

経営成績

（単位：百万円）

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
2022年4月～2022年6月	23,385	22,143	3,746	3,612	2,042
2021年4月～2021年6月	20,524	19,350	2,809	3,063	1,671

※ 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

Rakuten 楽天証券

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
(資産の部)		
流動資産	2,821,965	2,982,409
現金・預金	252,960	348,597
預託金	1,745,770	1,858,489
金銭の信託	1,000	—
トレーディング商品	27,259	44,413
商品有価証券等	881	1,353
デリバティブ取引	26,377	43,060
営業投資有価証券等	7	7
約定見返勘定	1,637	1,393
信用取引資産	665,307	626,900
信用取引貸付金	610,896	570,259
信用取引借証券担保金	54,411	56,641
有価証券担保貸付金	45,668	17,021
借入有価証券担保金	45,668	17,021
立替金	184	266
募集等払込金	20,796	13,508
短期差入保証金	45,663	53,436
支払差金勘定	1,466	2,232
前払金	1,221	945
前払費用	575	797
未収入金	4,554	5,425
未収収益	8,328	9,099
貸倒引当金	△ 437	△ 126
固定資産	34,391	36,142
有形固定資産	1,700	1,663
建物	307	280
器具・備品	1,241	1,253
リース資産	150	129
無形固定資産	28,064	29,721
のれん	4,516	4,424
顧客関連資産	624	528
ソフトウェア	20,251	21,388
ソフトウェア仮勘定	2,397	3,153
リース資産	276	227
投資その他の資産	4,625	4,757
投資有価証券	918	1,036
長期貸付金	346	337
長期差入保証金	1,428	1,274
長期前払費用	110	141
繰延税金資産	424	396
その他	3,122	3,272
貸倒引当金	△ 1,724	△ 1,700
資産合計	2,856,356	3,018,552

Rakuten 楽天証券

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
(負債の部)		
流動負債	2,696,573	2,853,049
トレーディング商品	8,650	20,985
デリバティブ取引	8,650	20,985
信用取引負債	132,378	151,552
信用取引借入金	19,523	24,133
信用取引貸証券受入金	112,854	127,419
有価証券担保借入金	509,198	496,716
有価証券貸借取引受入金	509,198	496,716
預り金	1,361,133	1,473,616
受入保証金	481,923	499,267
有価証券等受入未了勘定	475	612
受取差金勘定	58	—
短期借入金	189,000	200,000
前受金	1,650	1,468
前受収益	0	—
リース債務	135	129
未払金	19	12
連結納税未払金	3,908	1,603
未払費用	6,614	5,881
未払法人税等	828	624
賞与引当金	300	388
役員賞与引当金	30	20
販売促進引当金	261	161
その他の流動負債	6	8
固定負債	20,183	20,225
リース債務	332	270
長期借入金	18,600	18,600
退職給付に係る負債	1,034	1,134
資産除去債務	217	220
特別法上の準備金	7,478	8,481
金融商品取引責任準備金	7,478	8,481
負債合計	2,724,235	2,881,756
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	17,495	17,495
資本剰余金	14,511	14,511
利益剰余金	100,481	104,308
株主資本合計	132,488	136,315
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2	1
為替換算調整勘定	△ 264	572
退職給付に係る調整累計額	△ 105	△ 92
その他の包括利益累計額合計	△ 367	480
純資産合計	132,120	136,796
負債・純資産合計	2,856,356	3,018,552

Rakuten 楽天証券

(2) 四半期連結損益計算書 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
	(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
営業収益	44,159	46,698
受入手数料	19,439	19,964
委託手数料	15,255	15,047
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	67	309
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	793	544
その他の受入手数料	3,323	4,062
トレーディング損益	9,471	11,003
営業投資有価証券等損益	△ 0	△ 0
金融収益	12,655	12,770
その他の営業収益	2,592	2,960
金融費用	2,278	2,322
純営業収益	41,881	44,375
販売費・一般管理費	33,433	36,881
取引関係費	18,471	20,893
人件費	3,021	3,243
不動産関係費	953	1,068
事務費	6,172	6,682
減価償却費	3,870	4,330
租税公課	502	603
のれん償却額	275	283
貸倒引当金繰入	95	△ 326
その他	69	102
営業利益	8,447	7,493
営業外収益	648	184
営業外費用	59	633
経常利益	9,036	7,044
特別損失	949	1,002
税金等調整前四半期純利益	8,087	6,041
法人税、住民税及び事業税	2,784	2,169
法人税等調整額	54	42
法人税等合計	2,838	2,212
四半期純利益	5,248	3,828
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,248	3,828

(3) 四半期連結包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期連結累計期間	当第2四半期連結累計期間
	(自 2021年1月1日) (至 2021年6月30日)	(自 2022年1月1日) (至 2022年6月30日)
四半期純利益	5,248	3,828
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	△ 0
為替換算調整勘定	298	837
退職給付に係る調整額	6	12
その他の包括利益合計	305	848
四半期包括利益	5,554	4,677
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,554	4,677
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—